30 See e.g. Luther (1916: 78–79): “Quamvis in Germanica lingua tot dialectos habes, ut se mutuo non intelligent. Helvetii fere nullam habent diphthongum. Suevi et Cherusci mutuo se non intelligunt. Omnes nationes respectu Saxonum sunt simplices.” See also Luther (1913: 639–640): “Nullam certam linguam Germanice habeo, sed communem, ut me intelligere possint ex superiori et inferiori Germania. Ich rede nach der Sechsischen cantzley, quam imitantur omnes duces et reges Germaniae; alle reichstette, fürsten höfe schreiben nach der Sechsischen cantzeleien unser churfürsten. Ideo est communissima lingua Germaniae. Maximilianus imperator et elector Fridericus imperium ita ad certam linguam definierunt, haben also alle sprachen in eine getzogen. Marchionica lingua facilis est, vix labra moventur, et excellit Saxoniam.” For the latter quote, see also Borst (1957–1963: 1067–1068).

31 See e.g. Hosius (1560: 158r–158v): “Sed nec apud Moravos, quorum tamen lingua propius ad Slavorum dialecton accedit, nec apud nos diu mos ille duravit; quod plus afferre detrimenti quam emolumentum visus est. Quamobrem et apud Moravos etiam illos qui catholicae sunt communionis, eadem qua apud nos est, hoc est, Latina lingua rem divinam facientes utuntur. Ac vix est ulla lingua sub sole, quae latius quam nostra pateat, cum plus etiam quam quartam Europae partem complecti videatur. Hac enim utuntur et Boemi, et Moravi, et Cassubi, et Russi, et Moschi, et unde nos originem duxisse putamus, Slavi, Suetii, Dalmatae, Boznenses, Croatae, Bulgari, Rasciani, Serbi, et aliae gentes nonnullae. Ceterum sic inter se nationes hae dialectis variant ut minus etiam Slavum, aut Dalmatam Polonus intelligat, quam Holandum aut Burgundum, Suevus aut Helveticus.” See also Mączyński (1564:)(1v): “Quae nationes omnes unum et idem genus sermonis Slavonici agnoscunt, et dialectis tantum inter se variant.” See also Section 6.2.

5 Blahoslav's chapter *De dialectis*: an annotated English translation

5.1 Spelling and editorial conventions

In order to make the text more readily accessible to readers familiar with modern Czech, Czech words are always cited in the modern orthography, a practice also adopted in the 1991 edition (= Čejka et al. 1991). Table 1 offers a list of the principal differences with the ancient spelling used in the manuscript of Blahoslav's grammar.

Table 1: Spelling in modern Czech vs. the manuscript of Blahoslav's grammar

Modern	Blahoslav
ej	ey
í	j
j	g
ou	au
š	ff
v	w

The conjunction *i* ('and') is written *y*.